
DECRETO MUNICIPAL Nº 131/2018     SÃO MARTINHO/RS, 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

A   ABRIR   CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 126.005,00”. 

 

MARINO KREWER, Prefeito Municipal de São Martinho, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Municipal nº 2951 de 19 de dezembro de 

2017, 

 

     DECRETA: 

 

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal de São Martinho 

autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 126.005,00 (cento e vinte seis mil e cinco 

reais), nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios vigente: 

 

02 – GABINETE DO PREFEITO 

2.003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3390.30.00.00.00 – Material de Consumo    R$ 20,00 

 

03 – SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRÂNSITO  

2005 – Manutenção da Secretaria municipal de planejamento e trânsito 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 2.070,00 

 

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2.006 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 

3190.08.00.00.00 – Outros benefícios assistenciais    R$ 100,00 

3190.13.00.00.00 – Obrigações patronais    R$ 3.680,00 

 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

2008 – Manutenção da Secretaria de finanças  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica R$ 850,00 

 

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

2.012 – Manutenção Da Secretaria Da Agricultura 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica R$ 5.715,00 

3390.47.00.00.00 – Obrigações tributarias e contributivas   R$ 400,00 

2145 – Manutenção e Melhorias nas Propriedades Rurais 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo    R$ 2.465,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 1.900,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 2.500,00 

2047 – Manutenção das atividades do FAMMA  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 950,00 



 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.014 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação  

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais    R$1.400,00 

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$10.760,00 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 1.800,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 600,00 

2058 – Manutenção da Educação Infantil FUNDEB 60% 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 2.110,00 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 3.000,00 

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil  R$ 9.555,00 

2057 – Manutenção do Ensino FUNDEB 40% 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 15.050,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 6.350,00 

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil  R$ 1.200,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 10.000,00 

2071 – Manutenção da Educação Especial 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 140,00 

2051 – Folha de Pagamento Transporte Escolar – MDE  

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil  R$ 1.960,00 

1038 – Equipamento e mobiliário escolar  

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente   R$ 3.880,00 

2062 – Transporte Universitário Servidores/Estudantes 

3390.18.00.00.00 – Auxilio a servidores estudantes    R$ 70,00 

2056 – Manutenção do Ensino FUNDEB 60% 

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil  R$ 3.560,00 

 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO 

2.019 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo    R$ 350,00 

2.021 – Manutenção, Reestruturação e Conservação de Estradas Vicinais 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo    R$630,00 

2.074 – Manutenção dos serviços urbanos  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros P.J.   R$    1.840,00 

 

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

2028 – Manutenção da Secretaria da Saúde  

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 1.230,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 2.300,00 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 200,00 

 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2031 – Manutenção da Secretaria do Trabalho, Cidadania, Assistência Social e Habitação 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 160,00 



 

14 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

0001 – Encargos Especiais – PASEP, Amortizações, Precatórios, sentenças judiciais   

3390.47.00.00.00 – Obrigações tributarias e contributivas   R$ 20.000,00 

 

15 – RPPS – REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  

2036 – Manutenção despesas do RPPS 

3320.01.00.00.00 – Aposentadorias, reserva remunerada e refor...  R$ 3.700,00 

 

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO CULTURA E TURISMO  

2038 – Apoio a Entidades culturais, associações sem fins lucrativos   

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica  R$ 1.000,00 

2039 – Atividades CMD e promoção campeonatos Desportivos  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 2.505,00 

 

T O T A L        R$ 126.005,00 

 

Art. 2º - Para a cobertura das despesas previstas no artigo 

anterior servirá de recursos à redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

A) Excesso de arrecadação nos seguintes recursos: 

  0031 FUNDEB        R$ 44.975,00 

0001 LIVRE       R$ 20.000,00 

TOTAL DOS EXCESSOS      R$ 64.975,00 

      

B) Redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 – GABINETE DO PREFEITO 

2.003 – Manutenção  

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais    R$1.300,00 

3390.14.00.00.00 – Diárias - Civil      R$ 1.490,00 

1006 – Instituir e manter programa de prevenção e proteção de defesa civil  

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 3.150,00 

 

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRÂNSITO  

2.005 – Manutenção da Secretaria Municipal de planejamento e trânsito  

3190.94.00.00.00 – Indenizações e restituições Trabalhistas   R$200,00 

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 350,00 

 



04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

2006 – Manutenção da Secretaria de Administração  

3190.04.00.00.00 – Contratação por tempo determinado   R$ 100,00 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica   R$ 1.690,00 

3390.35.00.00.00 – Serviços de Consultoria      R$ 290,00 

3190.94.00.00.00 – Indenizações e restituições Trabalhistas    R$ 200,00 

3390.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção    R$ 390,00 

3190.34.00.00.00 – Outras despesas de pessoal decorrentes de   R$ 100,00 

 

05 – ASSESSORIA JURÍDICA  

2007 – Manutenção da Assessoria  

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 55,00 

3390.47.00.00.00 – Obrigações tributarias e contributivas   R$ 80,00 

 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2.008 – Secretaria Municipal de Finanças 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais    R$190,00 

3390.35.00.00.00 – Serviço de consultoria     R$ 570,00 

3390.35.00.00.00 – Serviço de consultoria     R$ 1.500,00 

3390.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção   R$ 500,00 

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 545,00 

2103 – Reserva de Contingência   

9999.99.99.99.99 – Reserva de Contingência     R$ 5.900,00 

 

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE 

2012 – Manutenção da Secretaria municipal de agricultura  

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 710,00 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 300,00 

3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa Física  R$ 200,00 

1143 – Implantação do sistema de abastecimento de água  

4490.51.00.00.00 – Obras e instalações     R$ 4.650,00 

2047 – Manutenção das Atividades do FAMMA 

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 470,00 

1128 – Apoio a cadeia produtiva de leite – Consulta Popular 

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente   R$ 8.000,00 

 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

2014 – Manutenção da Secretaria Municipal da Educação  



3190.94.00.00.00 – Indenizações e restituições trabalhistas   R$ 200,00 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 600,00 

2056 – Manutenção do Ensino FUNDEB 60%  

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 1.150,00 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 1.600,00 

2057 – Manutenção do Ensino FUNDEB 40%  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 3.600,00 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 290,00 

3190.05.00.00.00 – Outros benefícios previdenciários   R$ 430,00 

2071 – Manutenção da Educação Especial  

3350.43.00.00.00 – Subvenções Sociais     R$ 2.800,00 

2147 – Merenda Escolar – Educação Infantil  

3390.30.00.00.00 – Material de consumo     R$ 290,00 

 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO  

2019 – Manutenção da Secretaria de Obras e Saneamento  

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 810,00 

1104 – Equipamentos e Material permanente Obras  

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e Material permanente    R$ 510,00 

 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO  

1066 – Premiação programa de Valorização do Comércio Local e da produção primária   

3390.31.00.00.00 – Premiações culturais artísticas e científicas  R$ 1.100,00 

 

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

2028 – Manutenção da Secretaria da Saúde  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 200,00 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 700,00 

3350.43.00.00.00 – Subvenções sociais     R$ 2.300,00 

3191.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 530,00 

 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

2031 – Manutenção da Secretaria do Trabalho, Cidadania, Assistência Social e Habitação   

3190.13.00.00.00 – Obrigações Patronais     R$ 160,00  

 

14 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

0.001 – Encargos Especiais – PASEP, amortizações, precatórios  

3290.21.00.00.00 – Juros sobre a dívida por contrato   R$ 6.230,00 



2.043 – Encargos Gerais do Município  

3390.47.00.00.00 – Obrigações tributarias e contributivas   R$400,00 

 

15 – RPPS – REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  

1095 – Aquisição Equipamentos e material permanente - RPPS 

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente   R$ 3.700,00 

 

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO, CULTURA E TURISMO  

2039 – Atividades CMD e promoção campeonatos desportivos  

3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa física   R$ 500,00 

 

TOTAL DOS EXCESSOS                 R$64.975,00 

TOTAL DE REDUÇÕES      R$61.030,00 

TOTAL         R$ 126.005,00 

      

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS, AOS 

VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

Registre-se e Publique-se: 

 

MARINO KREWER 

Prefeito Municipal 

DIOGO SAMUEL RITTER 

Secretário Municipal de Administração 
 


